
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Romano Rosanna

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

862 25/11/2021 12 2

Oggetto: 

Approvazione Avviso Pubblico - Piano delle misure per l'emergenza socio-economica della 
Regione Campania - Interventi per il sostegno alle case editrici campane (con allegati). BURC

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
Approvazione  Avviso  Pubblico  -  Piano  delle  misure  per  l'emergenza  socio-economica  della  Regione
Campania - Interventi per il sostegno alle case editrici campane (con allegati). BURC

PREMESSO che
a) che il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 39 del 29 dicembre 2020, ha approvato il bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2021-2023 della Regione Campania, in conformità con le disposizioni di cui al
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto
2014, n. 126;
b. che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 5 del 5 gennaio 2021, ha approvato il documento tecnico di
accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio  2021-2023  della  Regione  Campania
ripartendo le Entrate in Titoli, Tipologie e Categorie e le Spese in Missioni, Programmi e Macroaggregati;
c. che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 16 del 12 gennaio 2021, ha approvato il  bilancio gestionale
2021-2023 ripartendo le categorie e i macroaggregati in capitoli ai fini della gestione e della rendicontazione e ad
assegnando ai dirigenti titolari dei centri responsabilità amministrativa le risorse necessarie al raggiungimento dei
programmi finanziati nell’ambito dello stato di previsione delle spese, raccordando i capitoli di entrata e di spesa
almeno al quarto livello del piano dei conti;
d.  con nota  prot.  n.  393990 del  27.07.2021 la  Direzione Generale per  le  Politiche  Culturali  e  il  Turismo ha
presentato  richiesta  di  utilizzo  delle  risorse  di  cui  all’articolo  32-quater  del  D.L.  28.10.2020,  n.  137,  come
modificato dal D.L. 22 marzo 2021, n. 41 convertito con modificazioni dalla legge 21 maggio 2021, n. 69, nonché
delle  risorse di  cui  all’articolo  26 del  citato  DL n.  41/2021,  assegnate  alla  regione Campania  a ristoro  delle
categorie soggette a restrizioni in relazione all’emergenza da Covid-19, anche mediante istituzione di appositi
capitoli di spesa, per un efficace sostegno e reale rilancio del Sistema Cultura e Turismo in sinergia con le attività
già messe in campo; le risorse risultano iscritte nel bilancio regionale 2021 ai capitoli di spesa U06095 e U06097
dai  quali  si  provvede  a  prelevare,  rispettivamente,  euro  11.600.000,00  ed  euro  813.800,00  in  termini  di
competenza e cassa al fine di dotare i capitoli di nuova istituzione per l’importo complessivamente richiesto pari
ad euro 12.413.800,00;
e. con  DGRC N.380 del 07/09/2021 sono state assegnate, tra l'altro, alla Direzione ulteriori risorse afferenti le
misure del piano emergenza socio-economica da covid -19 a sostegno e a titolo di ristoro per i comparti, tra gli
altri, della Cultura, Spettacolo, Musei, Biblioteche e Turismo in continuità con quelle già messe in campo nel 2020
.

CONSIDERATO che 
a) le indispensabili misure straordinarie adottate per il contenimento della emergenza epidemiologica COVID-19
hanno determinato un forte impatto negativo sulle tradizionali attività espletate dalle case editrici, in particolare
quelle promozionali;
b) numerose sono le richieste provenienti dal mondo editoriale campano, che ha denunciato l’aggravarsi dello
stato di crisi del settore,  manifestatasi principalmente attraverso ingenti carenze di liquidità;
c) è necessario assumere ogni misura di intervento possibile per sostenere e rilanciare il  sistema economico,
sociale e culturale campano al fine di limitare l’impatto negativo sul piano produttivo, occupazionale e di offerta
culturale determinatosi a causa delle stringenti misure di contenimento del virus COVID-19;
d)  la  Regione  Campania  intende,  pertanto,  sostenere  le  case  editrici  campane  con  un  ulteriore  misure
economiche,  che  vanno  ad  aggiungersi  a  quelle  già  previste  dalla  L.R.  n.  13/2013,  legge  regionale  sulla
promozione libraria,  insufficienti  tuttavia,  allo  stato,  a  far  fronte  alle  attuali  contingenze  negative  determinate
dall’emergenza epidemiologica;
e) che il presente Avviso è, pertanto, finalizzato ad assegnare un contributo a fondo perduto da destinare  alle
attività messe in atto dalle case editrici per fronteggiare la crisi economico-finanziaria da Covid-19, per la messa
in sicurezza dei luoghi di lavoro e del personale, l'igienizzazione e la sanificazione dei luoghi di lavoro, le eventuali
attività  di  formazione del  personale e di  digitalizzazione del  lavoro,  ma soprattutto per ripianare gli  eventuali
disavanzi e mancati guadagni subiti dalle imprese;
  
RITENUTO

- che il bonus una tantum è destinato esclusivamente alle case editrici con sede legale nella regione Campania e che
siano in possesso dei seguenti requisiti:
- .codice ATECO 58.11 (anche non primario);

- aver pubblicato almeno 3 titoli dotati di ISBN nel corso dell'anno 2020;
    - iscrizione alla Camera di Commercio;
CONSIDERATO, altresì,



a. che con DGRC n. N.380 del 07/09/2021 sono state stanziate le risorse straordinarie a favore, tra l'altro, delle
case editrici campane con risorse a valere sulla Missione 5, Titolo I, UO4980 dell’Esercizio Finanziario 2021;
b. che la dotazione riservata ammonta a complessivi € 400.000,00, e sarà distribuita tra i richiedenti aventi diritto,
secondo la “modalità a sportello” nell’ordine cronologico di presentazione delle istanze, previa istruttoria  delle
domande pervenute, e sarà pari ad un importo di € 3.500,00, fino ad esaurimento dei fondi disponibili.
c. che le domande dovranno pervenire entro e non oltre il 10 DICEMBRE 2021 all'indirizzo pec indicato in avviso,
che forma parte  integrante  e  sostanziale del  presente  atto  (allegato  a),  e  che le  stesse  verranno elaborate
secondo un rigoroso ordine di arrivo;

RITENUTO
a. di poter approvare l'avviso di cui all'allegato a), che forma parte integrante e sostanziale del provvedimento;
b. di poter approvare il modello di domanda di cui all'allegato b), che forma parte integrante e sostanziale del
provvedimento;
c.  di  poter  fissare  il  termine  di  presentazione  delle  domande  entro  il  10/12/2021  entro  le  23,59  da  inviare
all'indirizzo pec uod.501202  @pec.  regione.campania.it;

VISTI
a)  D.L. 28.10.2020, n. 137, come modificato dal D.L. 22 marzo 2021, n. 41 convertito con modificazioni dalla
legge 21 maggio 2021, n. 69, nonché delle risorse di cui all’articolo 26 del citato DL n. 41/2021.
b)  DGRC n. N.380 del 07/09/2021;
c) la legge regionale 14 marzo 2003 n.7 “Disciplina Organica degli Interventi Regionali di Promozione Culturale”;
d)  la Legge regionale n. 39 del 29 dicembre 2020 di approvazione del bilancio di previsione finanziario per il
triennio 2021-2023 della Regione Campania; 
e)  la Deliberazione della Giunta regionale n. 16 del 12 gennaio 2021 di approvazione del documento tecnico di
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario e del bilancio gestionale per il triennio 2021/2023;
f) la DGRC n. 469 del 27 ottobre 2021 di proroga degli incarichi dirigenziali.

ALLA  STREGUA  dell’istruttoria  compiuta  dall'ufficio  della  UOD 02  Promozione  e  valorizzazione  delle  attività
artistiche e culturali della DG delle Politiche culturali e Turismo e delle risultanze e degli atti tutti richiamati in
premessa,  costituenti  istruttoria  a tutti  gli  effetti  di  legge nonché sulla  scorta  della  espressa dichiarazione di
regolarità della stessa resa dal Dirigente della UOD  n. 02

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate,
1.  di approvare l'avviso, che forma parte integrante e sostanziale del provvedimento, Allegato a);
2. di approvare il modello di domanda, che forma parte integrante e sostanziale del provvedimento, Allegato b); 
3. di fissare il termine di presentazione delle domande entro il 10/12/2021 entro le 23,59 da inviare all'indirizzo pec
uod.501202@pec.  regione.campania.it;
4. di rinviare a successivi provvedimenti  l'impegno e la liquidazione della dotazione disponibile; 
5. di  trasmettere copia del presente atto per gli adempimenti di rispettiva competenza alla Direzione generale
delle Politiche Culturali e Turismo, alla Segreteria di Giunta – Registrazione Atti Monocratici, archiviazione decreti
dirigenziali – e al BURC per la pubblicazione;
6. di pubblicare nella sezione Amministrazione Trasparente il presente atto per quanto attiene ai criteri e alle
modalità  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  ausili  finanziari  e  l'attribuzione  di  vantaggi
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, come indicato dall'art. 26 c. 1, D. Lgs. n.
33/2013. 

Il Dirigente
Dott. ssa Rosanna Romano

   

mailto:uod.501202@pec.regione.campania.it
mailto:uod.501202@pec.regione.campania.it

